CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR LUCAS CASAGRANDE

1
Rua Aspázia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

LUCAS STEIN CASAGRANDE, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa

Excelência, nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugiro o recapeamento asfáltico e manutenção da Rua Vieira Souto, nº 60 - Bairro Vale do Sol, Viana -
ES, CEP: 29137-210. A via atualmente apresenta diversos buracos e irregularidades, o que tem causado
transtornos para os motoristas e pedestres, além de aumentar o risco de acidentes.

JUSTIFICATIVA

O pedido se faz necessário, a melhoria do pavimento não apenas facilitará a circulação de veículos e
pedestres, mas também contribuirá para a valorização do bairro, proporcionando mais segurança e
conforto aos moradores. Além disso, um asfalto em boas condições reduz os custos com manutenção
de veículos, evitando danos que podem ser causados por ruas em mau estado.

Diante da importância dessa solicitação, peço que sejam tomadas as providências necessárias para que
o recapeamento e a manutenção sejam realizados com a maior brevidade possível, garantindo assim
uma melhor qualidade de vida para os habitantes do Vale do Sol.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de entrar em entendimento com o departamento
competente, no sentido de proceder o recapeamento asfáltico e manutenção da Rua.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR LUCAS CASAGRANDE

2
Rua Aspázia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 05 de setembro de 2025.

LUCAS CASAGRANDE

Vereador – PL

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003100370038003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Stein Casagrande em 05/09/2025 16:08

Checksum: F8FA69F8252BD51D53AFCB5A830D18F340C6B92744D00FAEEBEDA470D5C91266

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.